7.

Infidelitas haec dividitur quatuor peccati contra fidem species, nempe Athesimus, qui quis nullum agnoscat Deum, ne quidem falsum, *To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 1. n. 327.* Infidelitas haec dividitur in duas triplicem est, negativam scilicet, privativam, et positivam: prior est carentia fidei in eo, qui de fide nihil unquam audivit; haec peccatum non est, sed poena peccati duntaxat, *ibid.* n. 328. Infidelitas privativa est carentia fidei in eo, qui vel fidem seu Evangelium non vult audire, vel sufficienter proposita non assentitur, vel non inquirat quando sufficienter est proposita ita, ut teneatur inquirere, quamvis nec positive dissentiat, nec errorem fidei aut Evangelii contrarium afferat; est peccatum mortale, *ibid.* n. 329. Infidelitas positiva est privatio fidei in eo, qui Evangelium sufficienter audivit, et ei positive contradicit, vel errorem eidem contrarium afferendo, vel alio modo; est peccatum mortale contra fidem, *ibid.* n. 330.

Infinitas vi nominis est carentia termini et finis: negativum quid sonat, attamen humanam eamque positivam arguit in Deo perfectionem, *To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. §. 2. n. 54.* |; Uis. Deus.

Inimicus. Inimici ex charitate diligendi debent, *To. 3. Tr. 3. c. 4. §. 4. n. 286. et 287.* Charitas seu amor inimico debitus plura exigit ex parte nostrae, *ibid.* n. 288. et seq. Specialia benevolentia signa et beneficia non tenemur prestare inimicis perse loquendo, *ibid.* n. 291. bene autem per accidens et ob quasdam circumstantias, *ibid.* n. 292. Tenemur inimico veniam petenti non solum offensam remittere, sed etiam

151

benevolentia et reconciliationis signa exhibere saltem ut proximis  
ibid. n. 293. et 294. Tenemur iniuriis in necessitate sive spirituali,  
sive corporali spirituali, p. ibid. n. 295. Qui alterum injuste offen-  
dit, tenetur veniam petere, ibid. n. 296. Non tenemur iniuriis  
remittere satisfactionem debitam, ut honoris, fame, p. ibid. n. 297.  
at cavendum ne in hujusmodi injuriarum actionibus appetitus pro-  
prio vindicta subrepat, ibid. n. 298. Equam ad arbitrium pro-  
dentem satisfactionem ab iniurioso oblatam acceptare tenemur ex  
charitate, ibid. n. 299. Vindicta seu redditis mali pro malo priva-  
ta auctoritate facta semper est illicita, ibid. n. 300.

Injustitia. Injustitia nomen valde late sumitur, scilicet pro omni legisra-  
tione, que boni peccatores cujuscunque generis longe in sacra Scriptu-  
ra vocantur injusti: vel stricte et proprie, prout nempe opponitur  
Justitia, stricte sumpta; que Injustitia, si consideretur ut habi-  
tus, defini potest mala voluntatis dispositio ex actibus injuriis  
orta et ad similes actus inclinans; si vero ut actus, voluntaria juris  
alieni violatio, Tom. 3. Append. ad To. 5. proem. n. 477. Objectum  
ipsius est jus alterius prout violatur, ibid. n. 478. Injustitia  
alia est contra Justitiam generalem, alia contra Justitiam par-  
ticularem: sed ratione materia est triplex pro triplici genere  
damnorum, que proximo inferri possunt in bonis animae, corporis,  
et in iis, que externa dicuntur, seu fama et honoris sunt, seu for-  
tura, ibid. n. 479. | Vid. Bona: |

Inobedientia formalis, scilicet et specialis, prima vana gloria filia,  
est peccatum, quo violatur preceptum Superiorum ex contemptu,  
sive quia preceptum est: est mortalis etiam in re minima. Vis-  
latio autem precepti non ex contemptu, sed ex alio motivo, puta  
ob delectationem, vel utilitatem, aut difficultatem est inobe-  
dientia generalis pertinet ad aliam speciem peccati, proinde  
vana gloria non deputatur: est mortalis vel venialis, prout  
preceptum, quod violatur, sub mortali vel veniali obligat, at-  
que etiam prout motivum graviter vel leviter malum est,  
cum actus participet malitiam finis, utpote per eum voluti, To.  
3. To. 5. p. 3. c. 1. d. 1. n. 261. Contra eandem eadem sunt adhi-  
benda remedia ac contra Superbiam, ibid. n. 262. | Vid. Super-  
bia: |

Inquietudo cordis est inordinata et annua applicatio mentis ad acqui-  
rendas vel conservandas divitias cum inani timore ne non acqui-  
rantur, aut ne amittantur: mortalis est, quando retrahit a  
spiritualibus vel aliis officiis, ad qua graviter obligamur; vel  
cum quis divina providentia diffidit: est filia avaritia, To. 3.  
To. 6. p. 3. c. 1. d. 2. n. 267.

Insuperbia, quousque ad fidem pervenit, To. 3. p. 3. c. 1. d. 2. n. 267.  
Insuperbia, quousque ad fidem pervenit, To. 3. p. 3. c. 1. d. 2. n. 267.  
Insuperbia, quousque ad fidem pervenit, To. 3. p. 3. c. 1. d. 2. n. 267.  
Insuperbia, quousque ad fidem pervenit, To. 3. p. 3. c. 1. d. 2. n. 267.  
Insuperbia, quousque ad fidem pervenit, To. 3. p. 3. c. 1. d. 2. n. 267.  
Insuperbia, quousque ad fidem pervenit, To. 3. p. 3. c. 1. d. 2. n. 267.  
Insuperbia, quousque ad fidem pervenit, To. 3. p. 3. c. 1. d. 2. n. 267.  
Insuperbia, quousque ad fidem pervenit, To. 3. p. 3. c. 1. d. 2. n. 267.

9.

159

*[Faded handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

Inimicitia est formalitas juris, quia Donationes in acta publica referuntur, To. 3. Tr. 5. c. 3. §. 12. n. 445.

Inspiratio divina Sacrorum Scripturarum. circa eam quinque circumferuntur opiniones, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 4. n. 25. et 22.

Insula, quae in mari nata est, fit occupantis. Insula in flumine aut rivo nata pertinet ad eos, ad quos flumen vel rivus spectat, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 1. §. 3. n. 171.

10.

Intellectus, quomodo ad fidem seu fidei actum concurrat, To. 3. Tr. 5. p. 1. c. 3. §. 1. n. 70. | Vid. Gides, Actus humanus.

Intentio generatim est deliberatus voluntatis actus, quo quis vult aliquid facere, seu est deliberata voluntas faciendi aliquid, puta Sacramentum, To. 4. Tr. 1. c. 6. §. 2. n. 170. Dividitur in directam et reflexam; prior est ea, quae quis deliberata vult facere aliquid, puta administrare Sacramentum, seu facere quod facit Ecclesia, ad id ut administratio sit obiectum immediatum illius intentionis; reflexa est ea, quae quis reflectens super actionem, puta administrationem, iam directe intentam, novo et distinctiori modo vult eandem actionem seu administrationem ut est Sacramentum, vel ritus ab Ecclesia frequentatus, ibid. n. 171. Intentio directa duplex est, una operis, alia finis: Intentio operis est, quae quis vult simpliciter ipsam actionem seu administrationem Sacramenti, seu ceremoniam ab Ecclesia frequentatam, nec cogitat de ejus virtute aut effectu, qui est sanctificationis suscipientis, nisi forte eam existimat inutilem et superstitiosam: duplex est interior seu mental, et exterior; haec est ipsa actio deliberata facta, iuxta ritum ab Ecclesia praescriptum; interior est voluntas serio faciendi actionem exteriorem, et observandi ritum Ecclesiae; haec iterum subdividitur in actuales, virtuales, habituales, intentionales, absolutam, et conditionatam: actualis intentio est ea, quae quis actu vult conficere v. g. Sacramentum, ut baptizare; virtualis est actio, quae fit virtute praecedentis actualis intentionis non tamen revivente, nec per unquam temporis interrupta, sed mentaliter adhuc manentis, quaevis sine uba ad illam actualem intentionem attentione; habitualis intentio ea dici potest, quae nec praesens est, atque, licet per actum contrarium revocata non fuerit, null-

11.

153

totamen tempore fuit interrupta; Sumitur etiam alio modo, pro facilitate ac propensione voluntatis comparata per actus longius repetitos; hac intentio potest remanere in dormiente, ebrio, aut amente: Interpretativa est dispositio voluntatis, qua talis est, ut interpretemur aliquem consenturum aut facturum aliquid, si illud in mentem ejus veniret, vel de ea moveretur: illa intentio etiam interpretativa dicitur, qua quis rem aliquam vult non in se, sed in sua causa; sic interpretativam homicidii intentionem habet, qui sicens se in ebrietate placitum esse homines occidere, se inebriat. De absoluta et conditionata intentione vid. Sacramentum, ubi de forma Sacramentorum. Intentio finis est ea, qua quis intendit virtutem et effectum actionis hujusmodi, puta sanctificationem suscipientis Sacramentum, ibid. n. 172. §. VIII. Sacramentum.

Interdictum definitur Censura species, qua Ecclesia, vel omnino vel ex parte, Sacramentorum usum, divinarum officiorum celebrationem, et sepulturam Ecclesiasticam interdicit, aut propter aliquod grave facinus, aut propter indecentiam notabilem, To. 4. To. 7. p. 2. c. 3. §. 3. n. 259. Triplex generatim distinguitur Interdictum, locale, licet, personale, et mixtum: locale dicitur, quod cadit in locum, ac impedit, ne in eo divina officia, saltem publice, celebrentur, et ne quis in eo sepultura donetur; estque vel generale v. g. Regni, Provinciae, Civitatis; vel speciale, cuiusvis nempe Ecclesiae. Personale in ipsas cadit personas. Mixtum ex locali et personali constat, et dicitur affici tum locum tum personam, ibid. n. 260. Interdictum personale non debet fieri in Societatem propter privati hominis culpam, sed solum propter delictum communitatis aut Superioris. Haec vulgo in generali Interdicto licent: baptizare infantes, poenitentes reconciliare, Viaticum et Extremam Unionem moribundis ministrare, sed non publice. Interdicti generalis tempore potest Missa semel per hebdomadam in Parochiali Ecclesia celebrari, sed submissa voce sine campanarum sonitu, calculusis, qui sunt interdicti, clausaque Ecclesiae ostio, idque in Dominicis propter diei solemnitatem, et ut simul renoventur hostiae in gratiam agrotorum. Permittunt aliqui Canones in huius generalibus Interdictis, dum Ecclesia non sunt nominatim interdicta, ut in praecipuis anni festivitatibus officium divinum solenni ritu peragatur, ea tamen lege, ut interdicti extra Ecclesiam remaneant. Licet Ecclesia sit interdicta, possunt Clerici in ea, clavis januis orare et officium recitare, sed absque cantu et ceremoniis, atque ita, ut nihil extra Ecclesiam audiantur. Si Interdictum sit personale, quando nominatur populus, non censetur interdictus Clerus, licet nec Ecclesia. Si nominentur Ecclesia tantum, potest abibi populus, Missa et officii adesse, et Sacramentis participare. Si Ecclesia sit interdicta, Capella, Claustrom, et Cemeterium, si contigua sint, interdicta censentur. Interdicto autem sollemniter canonicis Ecclesia interdicta non censetur. Si interdicti Ecclesiam intrare paraverint dum in ea celebratur officium, et admoniti discedere nolint, cessandum est ab ipsa etiam Missa, nisi Quoniam iam incipit sit; tunc autem post Communionem Sacerdos ab Altari recedere debet, et Missam in Vestibulo complere. Servari non debet Interdictum, nisi legitime promulgatum fuerit. Interdictum, quod ab Episcopo latum est, promulgatum servare tenentur

12

13

1521

tur Regularum etiam Exceptis. Episcopi Interdictum levare non tenentur, nisi expresse nominentur. Si Laici Interdictum violant, peccant mortaliter: Clerici insuper sunt irregulares, si Ordinis sui Functiones obsecant. Qui personas nominatim interdictas in loco Sancto, aut non interdictas in Coemeterio interdicto sepelivint, ipso facto excommunicantur, ibid. n. 261. Interdictum locale, si ad certum tempus feratur, et cum aliqua conditione, ut v.g. si interdicatur Ecclesia, donec testum illius reparatum fuerit, cessat absque absolutione, si conditio imposita fuerit adimpleta, ibid. §. 4. n. 268. Ad Interdictum incurrendum sufficit culpa aliena, ibid. §. 5. n. 276.

Interim est formulare aliquod continens quosdam fidei articulos pronuntiatum ab Imperatore Carolo V. Augusta Vindelicorum in Imperii Comitibus annis 1548. cui ut Protestantos se submitterent, praecipiebat. Interim nuncupatum est, quia ad tempus tantum valere debebat, donec videlicet Concilium generale Religionis diffinitio sua comprehenderet: omnia fidei Catholicae dogmata comprehendebat, excepto, quod Protestantibus Ministris matrimonium, et Laicis sub utraque specie communionem permitteret. Illud improbatum fuit a Paulo III. plerique Protestantes, imò omnes, exceptis aliquibus civitatibus, quas Imperatoris minas timebant, haud acceptaverunt. To. 2. Tr. 4. c. 2. §. 6. n. 12. in not. marg.

Interpretatio, et Declaratio est explicatio alicujus praescripti, quod in aliqua lege continetur, quo si benigna sit, et aequa velut rigoris, quam lex habere videtur, remissio, Epykia nuncupatur, To. 3. Tr. 2. c. 2. §. 6. n. 58. Vid. Epykia, Lex.

114.

Interstitia sunt illa temporis intervallo, quae ex praescripto Ecclesiae diffuere et servari debent ab una Ordinis minus subiectione ad alteram alterius; nec enim plures Ordines simul et semel suscipi debent sine dispensatione, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 5. §. 3. n. 70. Jure antiquo longiora servabantur interstitia; at nunc jure novo de hac veteri disciplina multum remissum est: pro minoribus Ordinibus enim nullum determinatum interstitiorum tempus designatur, quamvis per interstitia conferri eos debere statuantur; à Subdiaconatu ad Diaconatum annis, et ab hoc ad Sacerdotium itidem annis interstitiorum deputantur; à quibus tamen Episcopus propriis plenam dispensandi potestatem habet, ibid. n. 71. Superiores Regulares non possunt suos Religiosos ab illa interstitiorum lege dispensare, ibid. n. 72. Instituta fiere interstitia tum ut qui Ordine aliquo initiatus est, ipsius dignitatem, officia, pondus cognoscat frequenti istius Ordinis functionum exercitio; tum ut animum Ecclesiasticum altius imbibat, et ad Ecclesiae regulas et mores se componat; tum denique ut longò virtutum usu probetur, ibid. n. 73. Licet minores Ordines una cum Subdiaconatu propriis Episcopus ex legitima causa simul et una die conferre possit, tamen solus Papa concedere potest, ut duo majores Ordines, Diaconatus scilicet et Presbyteratus una die conferantur, ibid. Bonam, quam incurvunt, qui non servatis interstitiis absque dispensatione ordinantur,

Instituto Libelli in p. vindicantur quodammodo. 151

Episcopo de commendam relinquit Concilium Tridentinum, ibid.  
Involuntio seu presumptio novitatum, septima vana gloria filia  
est, cum quis ex inani gloria presumit nova excogitare: est  
mortalis, si fidei, bonis moribus, pudicitia adversetur, vel pa-  
riet scandalum, aut grave damnum proximo. Contra eam  
eadem adhibenda sunt remedia ac contra Superbiam, To. 3.  
To. 6. p. 3. c. 1. §. 1. n. 265. | Vid. Superbia: |

Invidia est tristitia seu vehemens moeror de bono alieno, quatenus vi-  
detur imminere gloriam vel excellentiam nostram, quia ac-  
pe in eo bono a proximo nostro equamur vel superamus. ad  
eam revocatur gaudium de malo alieno, quatenus id bonum in-  
videntis aestimatur: mortalis est ex suo genere. Invidia  
suntta pro habitu est vitium inclinans ad talem tristitiam, et ad  
praedictum gaudium, To. 3. To. 6. p. 3. c. 1. §. 6. n. 319. Invidia seu  
tristitia de bono alieno potest contingere quatuor modis; 1<sup>o</sup> cum  
quis dolet de bono alieno, quantum ex eo sibi vel aliis damnum  
timet: talis tristitia est licita, si inde timeas malum injuste in-  
ferendum; sensus est ibidita: 2<sup>o</sup> cum quis dolet de bono alte-  
rius solum ex eo, quod sibi deest bonum illud, ita tamen, ut mi-  
nime cupiat alterum illo carere; et hoc non est invidia sed  
aemulatio, quae si sit circa bona spiritualia et honesta, laudabi-  
lis est; si autem sit de bonis temporalibus, potest esse cum cul-  
pa et sine culpa, prout bonum est dolenti proportionatum  
et necessarium vel improporionatum et superfluum, et pro-  
ut refertur ad bonum vel malum finem: 3<sup>o</sup> cum quis dolet  
de bono alterius, quia is eo indignus est; quae tristitia morta-  
lis est, si sit de bonis supernaturalibus, vel si quis Dei providen-  
tiam arguat, quod peccatoribus bona temporalia largiatur,  
et bonos affligat; nam est blasphemia: 4<sup>o</sup> cum quis dolet  
de bonis alienis, in quantum alter aequat aut superat ipsum  
in bonis illis; hoc est proprie Invidia, semperque peccatum,  
ibid. n. 320. Invidia filia sunt Odium, Detractio, Gau-  
dium in malis proximi, Sufuratio, ibid. n. 321. Invi-  
dia remedia praeter orationem sunt; 1<sup>o</sup> considerare te non  
ideo minus habere, invidiam invidenti nihil prodesse; p. 2<sup>o</sup>  
soepe gaudere de bono proximi; 3<sup>o</sup> ei gratificari ei, cui in-  
vides, illum laudare, orare Deum pro eius bono, et gratias Deo  
agere propter beneficia ab eo in ipsum collata, p. 4<sup>o</sup> hu-  
militas et contentus gloria ac honoris humani, ibid. n. 322.

Invocatio Sanctorum | Vid. Sancti: |

Involuntarium | Vid. Voluntarium: |

Ioahab Rex Iuda, To. 1. To. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 248.

Ioannes Apostolus | Sanctus: | cuius et unde oriundus, quibus Evange-  
lium suum predicavit, To. 1. To. 1. p. 2. sect. 2. c. 1. n. 599. et 598.  
qua sustinuit, ibid. n. 599. et 600. quo anno et quibus ra-  
tionibus permotus scripsit Evangelium suum, ibid. n. 601.  
et 602. Nam historia mulieris adultera vere partem Evan-  
gelii ipsius constituat, ibid. n. 603. cur in aliquibus Graecis

151  
155

I. 145

161

156

VB. III

exemplaribus omnia sit, ibid. n. 608. Difficultates in eo occurrentes explanantur, ibid. 608. Tres etiam numerantur apud nos hujus S. Apostoli Epistola: prima ad Bartholomaeum Directa; quid contineat; ei semper adscripta fuit, ibid. c. 3. n. 676. An haec verba: tres sunt qui testimonium dant in caelo, p. c. 5. n. 7. vere S. Joannis sint, et ad hujus Epistola contentum pertineant, dubium aliquod extitit, et etiamnum apud quosdam existit, ibid. n. 677. nihilominus et S. Joannis Apostoli et ad ipsum textum pertinere dicenda sunt, ibid. 678. et seq. Solv. ob. ibid. n. 683. et seq. Secunda in scripta est ad Matronam quamdam nomine Electam: forte nomen istud Symbolicè adhibitum est ad Ecclesiam alteri Ecclesiae litteras Symbolicè adhibitum est, ibid. n. 688. Quid ipsa contineat, ibid. n. 689. Tertia ad Cajum scripta est; quid contineat, ibid. n. 690. Ambae haec sunt verae Joannis Apostoli, ibid. n. 691. Quo tempore scriptae fuerint, ibid. n. 692.

Joannes Chrysostomus: Sanctus! Quis; ejus Opera To. i. Tr. 4. c. 182.

Joas Rex Juda, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 239.

Joathan Rex Juda, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 242.

Job; Quis fuerit, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 351. Eius genealogia haec ma subiicitur, ibid. n. 356. Liber ipsius nomine in scriptus quid contineat, ibid. n. 357. Quis illum scripserit, ibid. n. 358. An illius scriptor religione Judaeus fuerit, p. ibid. n. 359. et 360. Est Canonius, et divinae auctoritatis, ibid. n. 361. et seq. Solv. ob. ibid. n. 364. et seq.

Joël Propheta; quis, et quo tempore vixerit, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 4. n. 322. Quid ipsius propheta contineat, ibid. n. 323.

Jonas Propheta; quis fuerit, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 4. n. 330. Quando floruerit, ibid. n. 331. Eius Liber quid contineat, ibid. n. 332. Quando obierit, est incertum, ibid. n. 333.

Joram Rex Juda, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 237.

Josaphat Rex Juda, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 237.

Josias Rex Juda, To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 247.

Jove Quis; To. i. Tr. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 209. ejus Liber, ibid. n. 209. et 205. Solv. ea qua adversus ipsum objiciuntur, ibid. n. 204. et seq.

Ira est ulciscendi libido seu auctor animi perturbatione inatati ad vindictam; vel brevius, est inordinatus appetitus ad vindictam: ex genere suo est peccatum mortale, nisi excuset defectus sufficientis advertentiae, vel materiae levitas, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 5. n. 316. filiae Irae sunt indignatio, Furor mentis, Clamor, Blasphemia, Contumelia, Maledictio, Rixa, Pugnae, Seditioes, Vulnera, Homicidium: quae omnia ex genere suo sunt mortalia, utpote contra Charitatem et justitiam, ibid. n. 317. Remedia Irae sunt

1509

considerare, quam sit injusta et pecciosa; orare; meditari  
mansuetudinem Christi; nihil unquam agere et loqui ex motu  
vel ira motu ira; omni cura impedire motum ira, et exitatum  
statim reprimese; exercere frequenter actus charitatis, man-  
suetudinis, patientis, humilitatis, p. ibid. n. 318.

Dionysius Martyr / Sanctus / Luis; ejus Opera, To. 1. Fr. 4. c. 1. S. 2. n.  
39.

Irregularitas. Impedimenta, qua homines reddunt inhabiles ad  
Ordines suscipiendos vel exercendos, vulgo Irregularitates appel-  
lantur; quia sunt quaedam deviationes à regula, qua condi-  
tiones et qualitates Ordinandorum prescribit. Irregularis quip-  
pe dicitur ille, qui ad regulam compositus non est. To. 4. Fr. 7.  
p. 3. c. 4. n. 318. Irregularitates alia sunt ex jure Divino,

Defectus scilicet Baptismi et Sacris; alia ex Ecclesiae Statutis.

Irregularitas ex jure Ecclesiastico dicitur Impedimentum Ca-  
nonicum, quo vir baptizatus redditur inhabilis directe ac pri-  
marie ad Ordines licite recipiendos, et consequenter ad eorum  
functiones obsequandas, ibid. S. 1. n. 319. In dubio juris nemo cen-  
sendus est irregularis; at in quolibet probabili dubio facti debet

aliquis se gerere irregularem, ibid. n. 320. Irregularitas di-  
viditur 1<sup>o</sup> in eam, qua est ex defectu, et eam, qua est ex deli-  
cto; prior est ea, qua fundatur in aliquo defectu absque propria

culpa; altera est, qua fertur propter indecentiam fundatam in pro-  
pria culpa: 2<sup>o</sup> in totalem et partialem; prior est ea, qua peper-  
tuo excludit à quolibet Ordine suscipiendos vel exercendos; partialis ve-  
ro est ea, qua vel non durat in perpetuum, vel non omni Ordinis mi-  
nisterio privat, sed aliquo tantum. Ad inveniendam Irregularita-  
tem ex delicto requiritur 1<sup>o</sup> ut delictum sit grave et mortale; 2<sup>o</sup> ac-  
tus extenuis; non tamen necesse est, ut delictum sit cum contuma-  
cia contra Ecclesiam, ibid. n. 321. Triplex est effectus Ir-  
regularitatis; 1<sup>o</sup> impedit susceptionem Ordinum et Tomus (Eccle-  
sialis); 2<sup>o</sup> privat usum Ordinum, omnium quidem, si sit totalis, quo-  
rundam vero duntaxat, si sit partialis; 3<sup>o</sup> inhabilem reddit ad  
quodlibet Beneficium recipiendum, si nempe sit totalis, ita, ut  
colatio sit ipso jure nulla et irrita, ibid. S. 2. n. 322. Irregulari-  
tas totalis procedens ad electionem Beneficii inhabilem reddit ad exer-  
citiuum jurisdictionis ordinariae huius Beneficii amens, non autem  
delegata: qua autem supervenit Beneficio obtento non privat  
usum jurisdictionis ordinariae, si sine usu Ordinis exerceri potest.

Qui Irregularitatem, quam forte inveniit, violat, peccat graviter,  
nisi excuset necessitas, ibid. n. 323. Novem numerantur species Irregu-  
laritatis ex defectu, scilicet ex defectu animae; ex defectu corporis;

ex defectu natalium; ex defectu fama; ex defectu aetatis; ex defectu  
obligationis; ex defectu Sacramenti; ex defectu levitatis; et ex defec-  
tu libertatis, ibid. S. 3. n. 324. Irregularitatem ex defectu animae  
triplex animi defectus inducit, scilicet defectus rationis usque; scientia,

qualem sacri Canones requirunt, et defectus fidei confirmata, ibid.  
n. 325. Quantum ad Irregularitatem ex defectu corporis primis Ec-  
clesiae saeculis defectus corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

erent, ibid. n. 326. Irregularitas ex defectu corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

erent, ibid. n. 326. Irregularitas ex defectu corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

erent, ibid. n. 326. Irregularitas ex defectu corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

erent, ibid. n. 326. Irregularitas ex defectu corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

erent, ibid. n. 326. Irregularitas ex defectu corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

erent, ibid. n. 326. Irregularitas ex defectu corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

erent, ibid. n. 326. Irregularitas ex defectu corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

erent, ibid. n. 326. Irregularitas ex defectu corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

erent, ibid. n. 326. Irregularitas ex defectu corporis, modo ex delicto non essent, Irregulari-  
tatem non inducebant: sed saeculis sequentibus, cum scilicet reperi-

450

quit charitas, nec ea esset virtus in iis, qui corpore vitiosi erant, qua de-  
formitatem illius vinceret, Ecclesia post quartum saeculum hanc Irregula-  
ritatem induxit, ibid. n. 328. Irregularitas igitur ea defectu corporis  
inducitur, si idae talis sit, ut vel impediat decentem Ordinis executionem,  
vel notabilem deformitatem inducat, aut scandalum, honorem, vel con-  
tentum persona generet. Ejusmodi corporis defectus quatuor modis sunt  
generis; 1<sup>o</sup> enim Irregularis est, qui ex tali defectu inhabilis redditur ad mu-  
nus Sacerdotale; 2<sup>o</sup>, qui honorem et scandalum generat; 3<sup>o</sup>, qui cum nimia  
difficultate et indecenter munus Sacerdotale peragit; 4<sup>o</sup>, qui notabiliter  
est deformis: in dubio nimis deformitas aut indecentia Irregularitatem in-  
ducit, standum est Episcopi iudicio, ibid. n. 329. Vitia corporis occulta Ir-  
regularitatem non inducunt, nisi talis defectus ex propria culpa ortus sit,  
et nisi quis sit Hemaphroditus, ibid. n. 330. Ex defectu natalium  
Irregulares sunt omnes filii illegitimi, cuius natum ex Matrimonio nullo  
ob impedimentum dirimens, sed tamen bona fide unius saltem partis in facie  
Ecclesiae celebrato, ibid. n. 331. Quatuor modis tolli potest haec Irregulari-  
tas 1<sup>o</sup> per solemnem Religionis professionem, quoad Ordines duntaxat, non  
vero quoad Oraturos et Dignitates sive intra sive extra Religionem; 2<sup>o</sup>  
per subsequens Matrimonium, dummodo tempore conceptionis filiorum  
parentes fuerint habiles ad contrahendum Matrimonium, nec habuerint  
aliquod impedimentum dirimens; 3<sup>o</sup> per legitimationem, qua a solo  
Summo Pontifice emanare debet; 4<sup>o</sup> per dispensationem, quam solus  
Papa concedere potest ad Majores Ordines, et Beneficia curata, aliasque  
Dignitates: quoad Minores Ordines et Beneficium Simplex, quod non re-  
quirit sacros Ordines, potest Episcopus dispensare, ibid. n. 332. Ir-  
regularitas ex defectu fama, est idem ac Irregularitas ex infamia, ibid. n.  
333. Generatim duplex est, una Juris, altera Facti: Infamia Juris  
oritur ex Jure seu Lege Civili aut Canonica, qua certis quibusdam  
actionibus vel officiis infamia notam imponit; Infamia facti est ea, qua  
oritur ex delicto gravi et notorio, propter quod verus apud graves, et ho-  
nustos viros male audit, ibid. n. 334. Irregularitas ex infamia  
facti tollitur absque dispensatione per eam vita emendationem,  
qua maculas prioris vite non solum coram Deo sed etiam in opinio-  
ne hominum detulerit: Irregularitas vero Juris non tollitur per  
solam poenitentiam, sed imper requiritur dispensatio Papa, quan-  
do infamia est Juris Canonici, Principis vero temporalis, si infamia  
lata sit Jure Civili, ibid. n. 338. Irregularitas ex defectu eta-  
tis incurritur ab iis, qui ea aetate non sunt, quam Canones prescribunt,  
scilicet pro Subdiaconatu annum 22<sup>um</sup> pro Diaconatu 25<sup>um</sup> pro  
Presbyteratu 25<sup>um</sup> et pro Episcopatu 30<sup>um</sup> quos tamen annos in-  
choasse sufficit: a defectu aetatis dispensare solus est Papa, ibid. n.  
339. Irregularitas ex defectu obligationis ea dicitur, qua  
oritur ex obligatione aliqua, qua quis tenetur: duo autem sunt ho-  
minum genera, qui hanc Irregularitatem contrahunt, scilicet Curia-  
les, qui nempe in Curia Principum Saecularium aliquibus officiis obli-  
gati detinentur; qui tamen, si, deposito officio, liberi sint, ordinari  
possunt, nisi mutilationi aut homicidio se se immiserint, vel infame  
aut vile ministerium in Curia caecerint: et obligati ad rationem,  
donec, deposito onere et rationibus redditis, liberi sint, ibid. n. 340.  
Irregularitas ex defectu Sacramenti oritur ex Bigamia, sive Matri-

159

monis plures cum variis Incessive uxoris contracto ac consummato, ibid.  
 n. 341. et seq. | vid. Bigamia | Causa, quibus Eccl[esi]a nota fit ad hanc ex  
 Bigamia irregularitatem Statuendam tres esse videntur, 1<sup>o</sup> Incontinen-  
 tia, qua se iterata Matrimonio prodit; 2<sup>o</sup> ob defectum Sacramenti, quia  
 bigamus perfecte non significat neque representat unionem Christi cum  
 Eccl[esi]a, qua unius est cum una; 3<sup>o</sup> quia qui amorem suum a defuncta  
 uxore ad alteram transfert, videtur cupiditate magis et carnali affectu du-  
 ci, quam benevolenti animo; de tali proinde timendum, ne Eccl[esi]am sibi  
 desponsatam minus diligat, quam ejus dotem et amplitudinem, eamque  
 respiciat, si clarior altera et magis dotata se offerat, ibid. n. 343. In-  
 regularitas hac tolli non potest nisi per dispensationem Summi Pontificis,  
ibid. n. 344. Irregularitatem ex defectu lenitatis contrahit is, qui vo-  
 luntarie et proxime, licet iusta, concurrit vel physice, vel moraliter, vel  
 negativè ad necem vel mutilationem alicujus, ibid. n. 345. Hoc hunc  
 lenitatis defectum Irregularitatis causam esse voluit Eccl[esi]a, quod Cle-  
 rici esse mitis et mansuetos, p. maxime deceat, ibid. n. 346. In causa  
 sanguinis proxime ad mortem vel mutilationem alicujus concurrere, adeo  
 que Irregularitatem contrahere censentur ex Jure Canonico Accusator,  
 qui non satisfactionem dimittat, sed vindictam petit; Advocatus seu  
 Procurator, qui Accusatori patrocinantur; testes; Scriba seu Notari-  
 us; Judex, qui sententiam pronuntiat; Denique Conifes, qui eam  
 exequentur, et in omnes, qui operam suam ipsi prestant, p. ibid. n. 347.  
 ut hi omnes incurrant Irregularitatem ex defectu lenitatis requiruntur  
 1<sup>o</sup> ut mors vel mutilatio rei de facto sequatur; 2<sup>o</sup> ut cooperatio ad  
 mortem sit voluntaria saltem in Receptione officii; unde qui coope-  
 rantur causa sanguinis v.g. accusando, testificando, p. quando ad hoc  
 obligantur lege charitatis, vel obedientie, vel justitie, non incurrunt  
 Irregularitatem; 3<sup>o</sup> ut cooperatio sit iusta, si enim injusta foret,  
 Irregularis foret, Irregularis foret non tam ex defectu lenitatis, quam  
 ex delicto homicidii, ibid. n. 348. Clerici jurisdictionem temporalem  
 habentes non incurrunt Irregularitatem, quando leges penales fe-  
 runt contra malefactores in genere, vel quando Clericum degra-  
 datum tradunt Judici seculari, tametsi Reus subinde pena capi-  
 tis mulietur, vel Officialibus suis mandant, ut de homicidio aut  
 alio crimine inquirant, ibid. n. 349. Medici at Chirurgi, qui artis sue  
 regulas servati vel consulunt, vel exequentur mutilationem, Irregu-  
 laritatem non incurrunt, nisi ex gravi culpa eorum homo deformetur,  
 vel interiret; in dubio se ut Irregularis gerere debent, ibid. n. 350.  
 Clerici extra casum necessitatis sub Irregularitate prohibetur mutilatis-  
 nem vel adustionem membri alicujus imperare vel exequi, ibid. n. 351.  
 Qui pugnant in bello evidenter injusto, atque in eo militant, fiunt  
 Irregulares, etiamsi propriis manibus non occiderint nec mutilave-  
 rint, pariter et ii, qui in bello iusto propria manu occidunt vel mu-  
 tilant; sed non, nisi dubitent, ibid. n. 352. Irregularitas  
 ex defectu libertatis contrahitur 1<sup>o</sup> à Conjugatis, qui sine consensu uxoris  
 cum castitatem vorant, atque ad Ordines promoveri non possunt; 2<sup>o</sup>  
 à servis, hoc est, Manicipiis, qui sui potestatem non habent, nec ordi-  
 nari possunt, nisi prius à Dominis suis libertate donati fuerint, ibid.  
 n. 353. Irregularitatum, que ex delicto nascuntur, quatuor sunt species, nempe  
 ex delicto hæresis, ex iteratione Baptismi, ex indubitata Ordinis susceptio-  
 ne vel un, et ex homicidio voluntario, ibid. §. 4. n. 354. Irregulari-

tas ex delicto heresis contrahitur ab Hæreticis, Apostatis, Schismaticis, et eo-  
rum factoribus, ibid. n. 355. Irregularitas ex iteratione Baptismi sunt,  
qui rebaptizant, aut rebaptizanti ministrant, item qui voluntarie et  
extra casum necessitatis ab Hæreticis se baptizari sinit; non tamen ii,  
qui sub conditione sive expressa, sive tacita, Baptismum iterant, ubi  
scilicet graviter dubitatur de validitate Baptismi prius peracti, ibid.  
n. 357. Irregularitas ex indebita Ordinis susceptione vel usu contra-  
hitur 1<sup>o</sup> ab iis, qui furtive ac fraudulenter Ordines suscipiunt; 2<sup>o</sup> qui  
majori excommunicatione ligati eodem suscipiunt, ibid. n. 357. 3<sup>o</sup>  
qui interdicti vel suspensi Ordinem sacrum suscipiunt, si Officium Ordinis,  
sic suscepti, exercent, ibid. n. 358. Minor excommunicatione Irregulari-  
tatem non parit, ibid. n. 359. Irregularitatem etiam incurrit, qui si-  
enter et solemniter ministrat in Ordine sacro, quem non habet, ibid. n.  
360. et 361. eam quoque contrahit, qui ligatus aliqua censura, excepta  
minori excommunicatione, functiones Ordinum exercat, ibid. n. 362.  
Irregularitatem ex delicto homicidii contrahit qui homicidium volun-  
tarie perpetrat, ibid. n. 363. et 364. Item homicidium casuale mix-  
tum eam inducit, ubi scilicet quis vel debitam diligentiam non adhi-  
bit in providendo an mors vel mutilatio sequi posset; vel opus aliquod pe-  
riculosum tenere suscipit, sive quia satis peritus non est, sive quia tale  
opus ipsi prohibitum erat; unde mors secunda partim est casualis, par-  
tim voluntaria in causa, quam liberam et voluntariam posuit, ibid.  
n. 365. Ex homicidio pure casuali non contrahitur Irregularitas,  
nisi quis vacaverit rei illicita et periculosa, ibid. n. 366. Irregula-  
ris non est 1<sup>o</sup> qui voluit infirmum, ut commodius quiescat, vel bona  
fide ei præbet cibum, unde mors eam acceleratur; 2<sup>o</sup> qui in casu ne-  
cessitatis, ut salutem totius corporis consulens, membrum gangrenam vi-  
tium amputavit secundum artis regulas, unde tamen brevi mors  
secuta est, ibid. n. 367. Qui occidit ad vitæ defensionem cum mole-  
ramine inculpata tutata, non fit Irregularis, ibid. n. 368. Quæ  
ante septennium, si occidant, non incurrit Irregularitatem, si autem  
sint septennii majores, affirmant aliqui, negant alii, ibid. n. 369.  
Ebrius, qui in ebrietate occidit, etiam fit Irregularis, si illa sua ebrie-  
tas sit culpabilis, ibid. n. 370. Hæc, quæ hactenus de homicidio dic-  
ta sunt, pariter intelligenda sunt de mutilatione; in Jure enim mu-  
tilatio æquiparatur occisioni, ibid. n. 371.  
Summus Pontifex potest dispensare in omnibus Irregularitatibus pro-  
prie dictis, id est, quas Jus Canonium inducit, idque pro plenitudine  
potestatis sue; impedimenta enim naturalia, ut coecitas mentis et cor-  
poris, quæ improprie dicuntur Irregularitates, non sunt dispensationis  
materia, cum humanâ potestate tolli nequeant, ibid. S. 5. n. 372.  
Episcopus dispensare non potest in Irregularitatibus ex defectu, excepto  
defectu natalium et Sacramento, quantum ad bigamiam similitudi-  
nariam, ibid. n. 373. Jure novo Concilii Tridentini Episcopi dispensare  
possunt in omnibus Irregularitatibus ex delicto occulto dimittant, nec  
ad forum contentiosum deducto, excepta sola Irregularitate ex homi-  
cidio voluntario, quantumvis occulto, quoad suos subditos tantum, idque  
vel per se ipsos, vel per alios specialiter tamen et per expressum mandatum  
à se deputatos; non tamen possunt dispensare in ubi Irregularitate ex  
defectu aliquo, ibid. n. 374. Ad dispensandum ab Irregularitate re-  
quiritur omnino causa aliqua, ibid. n. 375. Cum nulla sit Irregu-

lantas propria dicta ante Baptismum, ut potè quæ est impedimentum  
Canonicum, cui non subjacent Infideles; Baptismus propria nullam delat  
Irregularitatem: attamen verum est, quod, licet Infidelis post Baptis-  
ma non sit Irregularis, Bigamus nihilominus maneat post Baptismum  
Irregularis, ibid. n. 376.

Irreligiositas est peccatum quod deus in se vel in rebus aut personis laicis inho-  
noratur. Quinque sunt illius species, scilicet Blasphemia, Tentatio  
Dei, Sacrilegium, Perjurium, et Simonia, de quibus vid. singulis ea-  
rum articulis, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. sect. 2. n. 431.

Irrisio est actio, quæ factum alicujus seu ipsius vini aliorum exponit  
tur, atque in ridiculum trahitur; est species contumelia, necnon mor-  
talis, quoties fit ex animo graviter confundendi proximum, vel  
exprobratur sine justâ causâ grave peccatum, aut defectus infamis,  
vel derisus graviter contristatur, aut contumitur, To. 3. Append. ad  
Tr. 5. p. 2. c. 3. §. 1. n. 634. | Vid. Detractio |

Irrogatio Legis est cum Lex, etiamsi lata fuerit, sit nulla et invalida,  
antequam recipiatur. Lex humana irrogatur, vel cum propter con-  
trariam consuetudinem ab hominibus sapientibus et fidelibus exe-  
cutioni non mandatur, vel cum in Legislatores defuerint potestas  
aut voluntas. Nota non omne, quod illicitum est, esse irrogatum, li-  
cet aliqua illicita sint irroga, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 1. sect. 5. §. 4. n. 59.

Irrogatio voti alia est directa, indirecta alia: prior contingit propter votum,  
hæc vero afficit distantiam materiam voti, ipso voto illato et perma-  
nente; unde est potius suspensio executionis voti, quam illius extinc-  
tio, To. 3. Tr. 4. c. 3. §. 7. n. 150. | Vid. Votum |

Irrogatio Juramenti | Vid. Juramentum |  
Isaias Prophetæ; dicitur, et quando prophetium minus suscepit; quan-  
tum prophetaverit, et quo mortis genere obierit, To. 1. Tr. 1. p. 2.  
sect. 1. c. 4. n. 473. et 476. Liber ipsius quid contineat, ibid. n. 469.  
Valut divinus et Canonicus ab omnibus semper habitus est, ibid. n. 470.  
Solv. ob. ibid. n. 472. et 473.

Isidorus | Sanctus | dicitur, ejus scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 80.  
Judas Apostolus | Sanctus | dicitur, et quibus Evangelium annuntiavit, To. 1.  
Tr. 1. p. 2. sect. 2. c. 3. n. 693. quo mortis genere obierit, ibid. n. 694.  
Unica est ejus Epistola in Ecclesiâ habens auctoritatem; ad quos scripta  
fuerit et quo tempore, ibid. n. 695. An Canonica est veteres non-  
nulli habuerunt, cur; ibid. n. 696. Sed velut Canonicam Concilia, Pa-  
tres, ac universum omnes suscipiunt, ibid. n. 697. Unde Judas ea,  
quæ tum de Henoch, tum de Moysè in Ecclâ loquitur, habuerit, ibid. n.  
698.

Judices in Veteri Testamento. Qui post mortem Josuè deinceps usque ad Sa-  
lam primum Hebræorum Regem Israëlitis profuerunt, Judices sunt  
appellati, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 217. Quandoque à Deo creati,  
interdum vero à populo electi fuerunt, ibid. n. 218. eorum auctoritas  
Regum imperio hæud impar erat; quanto tempore duraverit, ibid. n. 220.  
eorum Chronologia, ibid. n. 221. Quis Judicum Libri auctor, ibid. n. 222.  
Solv. ob. ibid. n. 223. et 224.

Judicium de credibilitate fidei | Vid. Credibilitas, Fides |  
Judicium tenerrimum est mentis assensus sine sufficienti fundamento  
circa rem aliquam præstitus, qui, si sit una formidine oppositi, di-

itur opinio, si sine tali formidine, est et vocatur judicium formum, To. 3. append. ad Tr. 5. p. 2. c. 3. n. 761. Judicium temerarium, si verè tale sit, et fiat cum sufficienti advertentia, necnon circa gravem materiam versetur, est peccatum mortale etiam contra justitiam, ibid. d. 5. n. 704. Si verò tale non sit, sed mentale duntaxat contra proximum, potest aliquando vel nullum esse peccatum, vel veniale tantum; ut 1<sup>o</sup> cum temeritas non est notabilis; 2<sup>o</sup> cum deest sufficienti advertentia: immò nullum erit peccatum, si fiat ex sola mentis promptitudine; 3<sup>o</sup> cum deest materia gravis et sufficienti ad peccatum sive mortale sive veniale, ibid. n. 707.

Judith, duo fuerit; liber ejus nomine inscriptus quòd continet, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 294. et 295. à quo et quò lingua scriptus fuerit; quotque illius versiones, sint, ibid. n. 296. et 297. Duo tempore Bethulia, de qua loquitur liber ista, obsidibus contigerit, ibid. n. 298. Liber iste merito ab Ecclesiæ Canonibus et divina auctoritate censetur, ibid. n. 299. et seq. Sols. ob. ibid. n. 305. et seq.

Juramentum. Juramenti seu Injurandi nomen secundum hanc etymologiam à jure dictum est, To. 3. Tr. 4. c. 4. n. 170. Definitur Injuratio Dei in testam eorum, qua asseruntur aut promittuntur, ibid. d. 1. n. 171. Dividitur ex parte materia seu rei jurata in apertorium et promissorium; ex parte modi in explicitum et implicitum; in simplex et solemnne; in Judiciale, et extrajudiciale; verbale, et verè reale, ac mentum; in contestatorium, et excusatorium; in absolutum et conditionale; hinc et solonum; apertum et ambiguum, ibid. n. 172. et seq.

Beligionis, Apostolici, Cathari, Valdenses, et Wilefus negarunt juramenti usum licitum esse; idem etiam nunc sentiunt Anabaptista, ibid. d. 2. n. 179. Juramentum est actus religionis, eoque uti licitum est, si requirita ad illud conditions conveniant, ibid. n. 180. et seq. Sols. ob. ibid. n. 184. et seq. Conditiones ad licitè jurandum requirita alia se tenent ex parte jurantis; alia ex parte illius, per quem juratur, alia ex parte modi, quo juratur, ad quem etiam pertinet juramenti materia, ibid. d. 3. n. 191. Ex parte jurantis, spectatò jure naturali, ad licitè jurandum satis est, ut quis rationis usum habeat, et juramenti gravitatem non ignoret: at ad jurandum in Judicio necesse est 1<sup>o</sup> ut jurans jure non sit prohibitus jurare, prohibiti sunt pauci ante annos 14. atatis huius, perjuri, infideles, Judai, heretici non tolerati, infames, et qui victum ostiatium mendicant, ibid. n. 192. Juramentum interdictum Clericis; nihilominus in casu necessitatis vel magna utilitatis jurare potest Sacerdos, ibid. n. 193. Ex parte illius, per quem juratur, requiritur, ut, qui jurat, non nisi per Deum verum jurat, nihilque ei attribuat, quod à veritate alienum sit: in necessitate tamen, vel gravi utilitate licitum est petere juramentum ab eo, quem constat per falsos Deos juraturum, ibid. n. 194. Ex parte modi requiritur, ut jurans certò et prudenter credat illud, quod jurat, verum esse, atque non nisi ex necessitate, Christianà prudentià, et pro re gravi jurat, non de re licitè et honestè, ibid. n. 195.

Juramentum promissorium aliud est confirmatorium, aliud per se stans; prius supponit aliquam præviam obligationem; alterum verò nullam, ibid. d. 4. n. 196. In juramento per se stante unica obli-gatio reperitur obligatio, in aliis verò duplex aut triplex, ibid. n. 197. Juramentum de re bonè obligat, sicut, si sit de re malè, vel indifferenti, nisi hæc vergat in commodum tertii, ibid. n. 198. et seq. Juramentum non obligat si fiat ex errore, vel dolo circa rei substantiam, ibid. n. 201.

Juramentum sine intentione jurandi per se non obligat, obligat vero, si ad-  
sit intentio jurandi, quamvis absit intentio se obligandi vel implendi, quod  
juratum est, ibid. n. 203. et seq. In juramento promissorio, promissio fe-  
cta transit ad heredes jurantis, ipsa vero divini nominis invocatio ad fidem fa-  
ciendam ad ipsos non transit, ibid. n. 206. solv. ob. ibid. n. 207. et seq.

Regule circa juramenti interpretationem habent: 1<sup>a</sup> Quoties aliquis cer-  
tus est de intentione, quam in jurando habuit, tunc in foro conscientie  
nulla opus est interpretatione, ibid. s. s. n. 214. 2<sup>a</sup> Juramentum judi-  
candum est juxta naturam actus, cui adjungitur, ibid. n. 215. 3<sup>a</sup> Jura-  
mentum quoad obligationem suam scripta est interpretandum, quan-  
tum ejus materia et verba promissionis permiserint, ibid. n. 216. 4<sup>a</sup>  
Juramentum interpretandum est juxta conditiones, eadem ex communi pa-  
dentium sensu affixas, ibid. n. 217.

Causarum, quae impediunt, ne juramenti obligatio contrahatur, alia se-  
tenent ex parte materiae, ut si res, de qua juratur, sit impossibilis, aut  
penitentiam involvat, vel si sit de re prolixo otiosa; alia se tenent ex parte  
personae jurantis, et sunt duo, scilicet defectus libertatis, et resistantia  
legum, ibid. s. s. n. 218.

Causae, quae efficiunt, ut juramentum  
promissorium obligare desinat, quinque solent recenseri: 1<sup>a</sup> Notabilis  
mutatio materiae, ibid. n. 219. 2<sup>a</sup> Remissio seu condonatio, nisi ali-  
cui jurata fuerit promissio principaliter intuitu Dei, ibid. n. 220. 3<sup>a</sup> Com-  
mutatio; differt haec ab imitatione et dispensatione, quod Imitatio  
obligationem tollat absque ulla causa; Dispensatio vero obligationem  
quidem tollat, sed non sine justa causa; Commutatio autem non tollat  
omnino obligationem, sed sub eodem juramenti vinculo unam materi-  
am pro alia surrogat. Commutatio juramenti, quod in favorem al-  
terius factum est et ab eo acceptatum, nec a jurante, nec a superiore  
fieri potest etiam in aliquid melius. Juramenta in honorem Dei  
facta non possunt in quid minus mutari alia, quam superioris, auctori-  
tate. Summus Pontifex in tota Ecclesia, Episcopus vero quilibet  
in sua Diocesi juramenta in quid minus commutare potest, nisi  
habent sedi Apostolica reservata, ibid. n. 221. 4<sup>a</sup> Imitatio  
facta auctoritate illius, qui jus habet in alterum, ibid. n. 222. §: Vid.

Votum: 5<sup>a</sup> Dispensatio facta a superiore Ecclesiastico legitimam  
potestatem habente; quae non valet, nisi iuxta subit ejusdem con-  
cedenda ratio, si juramentum confirmet promissionem tertio iudam  
factam, nisi interveniat boni communis ratio. Promissio jurata ab-  
sente facta et nequam ab eo acceptata a superiore relaxari non po-  
test saltem sine gravi causa, ibid. n. 223.

Jurisdictio, alia est ordinaria, alia delegata; prior est quae competit perso-  
nae v.g. Episcopo, Baroni, ratione Status, ac numeris; altera quae con-  
ceditur ei, cui cura aliorum ex officio non incombunt, ut facultas  
praedicandi, excipiendi confessiones, ei concessa, qui Pastor non est.  
Aliquando delegatur jurisdictio simul cum dignitate ita, ut Delega-  
tus vice delegantis constitutatur, ut Praeses aut Praefectus in politicis,  
Vicarius generalis, Officialis, Coadjutor Episcopi in regimine  
Ecclesiastico; aliquando vero sine dignitate, ut si quis deputatur ad  
specialia quoddam officium, puta ad concionandum, p. To. 4. To. 7.  
p. 2. n. 174. et ibid. Tr. 5. c. 6. s. 2. n. 331. et seq. §: Vid. Potestas, Coe-  
tentia: 1<sup>a</sup> Quid sit Jurisdictio. ibid.

Jus. Juris nomen seu proprius modis sumitur: 1<sup>a</sup> pro arte Juris seu Juris-  
prudencia; 2<sup>a</sup> pro loco, in quo Jus dicitur; 3<sup>a</sup> pro Juris sententia;  
4<sup>a</sup> pro lege, quae est regula, qua diriguntur actiones, Justitia;

163.  
Prim. (u)  
pag. 153.

185

provincialium, quae quarto saeculo in Oriente celebrata fuerunt, sunt autem illae Neocaesariensis, Gangrensis, Antiochena, Amyriana, et Laodicea. Codex Africanus continet Canones, qui in Africa editi sunt usque ad annum 419. quo anno in Concilio Carthaginiensi probata sunt illorum collectio. Codex vero Occidentalis per quatuor priora saecula continebat solos Nicenos Canones; post quartum saeculum etiam complexus est decreta Conciliorum Orientalium, seu collectionem, quae apud Orientales dicebatur Codex universae Ecclesiae: eidem Codici postea inserti sunt supra memorati 50. Canones, qui dicuntur Apostolici, Synodi Sardienensis Canones viginti quinque; Concilii Africani Canones centum triginta octo; Constantino-politani I. Canones tres, Calcedonensis viginti septem; Decretales, Epistola Summorum Pontificum à Siricio usque ad Hormisdam. Circa annum 781. prodit alia collectio, quam Riculphus Moguntinus ex Hispania attulit sub nomine Isidori Hispalensis: complectebatur, praeter Codicem Dionysianum, decreta ad disciplinam Praetantia, quae Romani Pontifices usque ad Siricium tulisse dicebantur. Anno 1010. Burchardus eandem Romanorum Pontificum, qui ante Siricium vixerant, Epistolas Decretales novae suae collectioni inseruit; et anno 1100. Glosa Carnotensis Operi à se adomato multa ex Digestis, Codice et Novelis addidit, novisque Codicem composuit, qui tum ex Canonibus, tum ex Legibus Civilibus constat, To. 3. Fr. 2. p. 2. c. 2. s. 1. n. 267. Anno 1150. prodit Decretum Gratiani Monachi Benedictini Bononiensis. Addidit hic auctor Isidori Collectioni ea, quae ab ipso ne collecta fuerant, et praetera plurimum veterum Patrum loca laudavit. Opus istud in tres divisit partes: 1<sup>a</sup> Distinctiones 101. continet, in quibus agit de iure divino, de iure humano, de iis, quae pertinent ad mores componendos, et ad Ecclesiasticam disciplinam: altera complectitur causas 36. in varias quaestiones distributas, causa autem 36<sup>a</sup> inseritur Tractatus de poenitentia, qui quinque distinctionibus absolvitur: 3<sup>a</sup> pars, quae inscribitur De Consecratione, quinque distinctionibus perficitur, ibid. n. 268. Anno 1226. Gregorius Papa IX. promulgavit librum Decretalium seu Epistolarum, quas, variis de causis, Summi Pontifices ad diversarum provinciarum Episcopos miserant ab eo tempore, quo Gratianus suum Decretum publici iuris fecerat: collecta fuerunt à S. Raymundo Ordinis Praedicatorum, et in quinque libros divisa, quibus anno 1298. Bonifacius Papa VIII. sextum addidit constantem ex Epistolis Pontificum, qui à Gregorio IX. ad suam usque aetatem rebus Ecclesiae profuerant, necnon ex Decretis Conciliorum Lugdunensium, et ex pluribus aliis, quae ipse Bonifacius ediderat, ibid. n. 269. Anno 1317. Joannes Papa XXII. promulgavit Clementinas in quinque libros distributas Decreta Concilii Viennensis, cui ipse Clemens Papa V. praesederat, continentibus: iis idem Joannes Papa suas ipse addidit Decretales, quae Extravagantes dicuntur, quod extra Corpus Iuris vagentur; necnon multas alias Extravagantes, quae solent appellari communes, eo quod non unius

166

Dumtaxat, sed multorum Romanorum sint Pontificum, ibid. n. 270.  
 Multiplex est discrimen inter disciplinam, qua Jure novo inventa est, et eam, qua Jure antiquo obtinebat: nam Jure novum differt à veteri, 1<sup>o</sup> quòd potestas, qua in plerisque causis judicandis Synodi provinciales fovebantur, Jure novo ad solum Papam pertinent; 2<sup>o</sup> Beneficia, qua olim in ipsa ordinatione conferabantur, ab ipsa Ordinatione sunt distincta, et Clerici sub titulo patrimonii Majoribus Ordinibus adscribuntur; 3<sup>o</sup> Coenitentiarum publicarum rigor maxime temperatus est; dispensationumque Apostolicarum usus in Matrimonii, in votis, aliisque per multis rebus frequens factus est; Capitulis pariter concessa fuerunt exemptiones ab Episcopali jurisdictione, introductaque Monachorum et Ordinum sive Mendicantium, sive aliorum privilegia; 4<sup>o</sup> Multiplex Monachorum species, et Religiosorum Societatum diffusa per totam Ecclesiam multitudo, qua ab Episcoporum sollicitudine libera novis regulis et Institutis à Romano Pontifice reguntur, ibid. n. 271. |. Uid. Lex Canonica: |

Jus Civile. Nomine Juris Civilis intelliguntur Constitutiones, qua respiciuntur 1<sup>o</sup> in Codice Theodosii; 2<sup>o</sup> in Pandectis seu in libro Digestorum, qui nihil aliud sunt, quam collectio Coenitentiarum, quae ea veteribus Jurisconsultis amissa fuerunt; 3<sup>o</sup> in Codice Justiniani; 4<sup>o</sup> in libro Novellarum, qua et nonnunquam Authentica appellantur. Habita ratione solius Juris naturalis, Lex Civilis obligat statim atque subditis innotuit: Stando autem in Jure positivo, varia pro varietate nationum requiritur promulgatio: haec Leges Imperiales obligant nisi post duos menses ab eorum solemnium promulgatione facta in Metropoli, in qua quis degit: neque etiam vis legis absolute pendet ab acceptatione populi; id tamen non impedit, quin populus, hoc est, major et senior pars populi Principem humilissime monere possit, vel factum, quod Lex abeolata supponit, falsum esse, vel illius cum averta consuetudine oppositionem, vel impedimentum, quod majori provinciarum bono affect, exponere: quòd si Princeps intelligat, Legem à se latam à populo non fuisse receptam, eumque impositis poenis ad illius receptionem non compellat, tunc suo consensu Legi sua derogasse, et ab eà firmitatem abstulisse censendus est, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 3. n. 286.

Quemadmodum Theologo in multis auctoritate Juris Canonici peritorum vitandum est, ita et non in paucis, praesertim ubi de Justitia et Jure agitur, Juris Civilis seu Caesarei Consultorum placita sequi debet, To. 1. Tr. 4. c. 4. n. 125.

Jus Patronatus |. Uid. Patronatus: |

Justi. Non ex solis Justis et perfectis constat Ecclesia, sed etiam admittit habet imperfectos et peccatores, To. 1. Tr. 3. c. 4. §. 2. n. 302. et seq. sol. ob. ibid. n. 305. et seq.

Justificatio. Nomine Justificationis hie intelligitur acquisitio justitiae, qua quis Deo gratus efficitur, To. 2. Tr. 4. c. 4. §. 2. n. 80. Non in sola peccatorum remissione consistit, sed interiorum in super hominis reformationem formaliter includit, fitque formaliter per donum aliquod internum et anima inherens, seu consistit in forma aliqua intrinseca, qua anima inherat, ibid. n. 81. In parvulis nulla ad eam dispositio requiritur: adultus vero non justificatur sine praevia sua dispositio-

ne, quaeumque tandem illa sit, ibid. n. 82. Fides, qua necessaria est ad justificationem, non est specialis promissionum fides, sed est dogmatica seu fides catholica, a sensu scilicet firmus ac certus rebus omnibus à Deo revelatis, ibid. n. 83. Sols. ob. ibid. n. 90. et seq. Sola fides non justificat, ibid. n. 84. Sols. ob. ibid. n. 93. et seq. Nemo potest, nec debet, saltem speciali revelatione, fide divina credere sibi remissa esse peccata, ibid. n. 87. Sols. ob. ibid. n. 98. et seq. Fides et iustitia semel habita amitti possunt, nec ad solos electos pertinent, ibid. n. 88. Sols. ob. ibid. n. 103. Justificatio seu iustitia, quae formaliter iusti sumus, non est in omnibus iustis aequalis, ibid. n. 89. Sols. ob. ibid. n. 104.

Justitiam Martyr (sanctus) Quis; ejus Opera, To. i. Tr. 4. c. 7. §. 2. n. 31.  
Justitia sumitur in scriptura pro complexione omnium virtutum: quod patres 1<sup>o</sup> pro Deo, ut est in se, id est, sine ordine ad creaturas; 2<sup>o</sup> pro virtute reddente alteri, quod suum est, seu debitum ad aequalitatem, To. 3. Tr. 5. proem. n. 29. Sic accepta Justitia definitur constant et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi; vel clarius et magis ad logicae regulas, virtus moralis firmans voluntatem ad perpetuo reddendum alteri ius suum ad aequalitatem, ibid. c. 1. §. 1. n. 30.

Dividitur ad aequitatem in commutativam, quae est virtus moralis firmans privatim ad reddendum alteri, quod suum est; Distributivam, quae est virtus moralis firmans inclinans communitatem, vel eam, qui ei praestant eamque representat, ad servandam debitam proportionem inter ea, quae distribuantur, et conditionem personarum, quae distributio respicit: haec duplex est, numerativa, quae in officiis et praemiis iuxta meritum distribuendis occupatur; et vindicativa, quae circa invocandas poenas iuxta modum culpa versatur; ad commutativam ab aliquibus reduitur; et legalem, quae est virtus moralis firmans voluntatem ad tribuendum Reipublicae debitum, scilicet procurando bonum Reipublicae pro bono privato: haec etiam duplex scilicet Nomothetica seu Imperans in Principe vel Magistratu et Superiore residens, quatenus actus suorum subditorum dirigit ad bonum commune; et Executiva seu Ministerialis residens in civibus et inferioribus, quando amore boni communis obediunt, et observant ea, quae legibus continentur, ibid. §. 2. n. 31.

Causa efficiens Justitiae est Deus, à quo omne donum descendit, et homo, quatenus Deo cooperatur: finalis est ipsamet Justitiae finis, seu actus Justitiae, per quos unumquodque ius suum tribuitur: formalis ipsa Justitiae definitio continetur: Materialis circa quam seu objectum illius duplex est, Materialis, quod est res vel actio debita et reddenda; et formale, quod est res vel actio prout strictè debita et ad aequalitatem reddenda: Causa materialis in qua seu Subiectum Justitiae, vel in quo Justitia residet, est ipsa voluntas, ibid. §. 3. n. 33. Nec ejusdem hominis ad seipsum, nec inter Deum et hominem, nec denique inter Patrem et filium reperitur Justitia propria dicta, ibid. n. 34. Idem dicendum videtur de servis respectu Dominorum suorum, ibid. n. 35. Nihil tamen obest, quin imperfecta et improprie dicta Justitia inter eos intercedere dicatur. Idem quoque dicendum de marito et uxore quia talibus; quia sunt una caro et veluti unum totum: attamen si considerentur ut persona distincta, inter eos Justitia intercedere potest, ibid. n. 36. et c. 2. §. 2. n. 93. Sols. ob. ibid. n. 37. et seq. Vil. etiam To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3.

160

§. 7. n. 76. et seq.

Nemo potest nec debet, salutem speciali revelatione, fide divina uideri, sibi remissa esse peccata, veramque iustitiam se habere, To. 2. Tr. 4. c. 4. §. 2. n. 87. Iustitia et fides bene habita amitti possunt, nec ad solos Electos pertinent, ibid. n. 88. Iustitia, quae formaliter iusti sumus non est in omnibus aequalis, ibid. n. 89. |: vid. Iustificatio:|

L.

Latitia inepta orta ex uapula, quae mouet ad cantiones obscenas, ad actus turpes, ad choras inhonestas, p. est mortalis, quando induit ad consensum, uel actum, uel delectationem mortalem, aut aliquid scandalum pariens, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 3. n. 277.

Laius dicitur à uoce graecâ λαός, quae latine idem sonat ac populus, To. 4. Tr. 4. p. 1. c. 2. n. 10.

Latria |: vid. Adoratio:|

Lectio S. Scripturae |: vid. S. Scriptura:|

Lectio turpis |: vid. Cantiones:|

Lectoratus est officium, quo traditur potestas legendi in Ecclesia Scripturam Sacram utriusque Testamenti, et Scripta SS. Patrum. Materia ipsius apud Graecos est impositio manuum; apud Latinos uero est traditio codicis, de quo lecturi sunt, qui ordinantur: forma apud Graecos est oratio, quam Episcopus manuum imponens fundit supra Ordinandum; apud Latinos uero sunt haec uerba: Accipite, et estote uerbi Dei relatores p. To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 3. n. 97. Officia Lectoris quinque numerantur 1<sup>o</sup> publicè in Ecclesia legere Scripturam S. utriusque Testamenti et Doctorum Orthodoxorum Scripta; 2<sup>o</sup> tradere fidei rudimenta siue catechumenis, siue Baptizatis rudioribus, eaque ipsi explanare; 3<sup>o</sup> olim Lectoris munus fuit Episcopo praedicanti eam Scripturae partem, quam ille expositurus erat, legere; 4<sup>o</sup> ad Lectorem pertinet diuinas laudes decantare, et praesae Organistis seu Cantoribus, qui prioribus Ecclesia saeculis et temporibus erant ueluti eius Coadiutores; 5<sup>o</sup> Lector antiquitatis etiam novos fructus benedictione conseruare, ibid. n. 98. Ex his perspicuum est Lectoris Ordinem antecellere Ostiariatum, cum Lectori competant munera honorificentiora quam Ostiario; Veteres prouidè Lectoratus Ordinem magis fecerunt, ibid. n. 99.